
 

Jelgavas Tehnikums 

 

 

 

 

Valija Cimmere, Jānis Grīnvalds 

 

 

 

Metodiskā izstrādne 

 

Starpdisciplināra stunda 

“Spēka impulss un drošība automobilī ” 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Jelgava 

2019



2 

 

Saturs 

 

Anotācija ............................................................................................................................................... 3 

Stundas plāns ........................................................................................................................................ 4 

Darba lapa:  “Spēka impulss un drošība automobilī ” .......................................................................... 7 

Prezentācija ........................................................................................................................................... 9 

Pašpārbaudes darbs – jautājumi kahoot.com ...................................................................................... 23 

Izmantotie avoti .................................................................................................................................. 25 

Pielikums – mājas darbs “Berzes spēka nozīme autouzbūvē”……………………………………… 26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Anotācija 

 

 Metodiskais darbs ir izstrādāts, ievērojot kompetenču pieejas prasības, ir aktuāls fizikas tēmas 

“Impulss” un autouzbūves tēmas “Virsbūves elementi” apguvei. 

Darba mērķis:  
Mācību saturu sasaistīt ar reālo dzīvi un karjeru. Paaugstināt skolēnu motivāciju mācīties. 

Darba uzdevumi: 

Tuvināt mācības reālajai dzīvei, tā veicinot skolēnu motivāciju mācīties.  

Mācīt teorijas stundās iegūtās zināšanas izmantot situāciju analīzei un reālas dzīves problēmu 

risināšanai.   

Veicināt audzēkņu izpratnes veidošanos par fizikas jēdzieniem un procesiem. 

 

Darbs sastāv no stundas plāna “Spēka impulss un drošība automobilī”, stundā izmantotas 

prezentācijas, darba lapas, elektroniskā pašpārbaudes darba kahoot.com. un mājas darba – 

prezentācijas “Berzes spēka nozīme autouzbūvē”. 

  

Adresāti: 

Profesionālās izglītības skolu fizikas, autouzbūves skolotāji un izglītojamie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Stundas plāns 

Spēka impulss un drošība automobilī. 

Mērķis: Veidot izpratni par spēka impulsa nozīmi tehnikā un sadzīvē, analizējot situācijas saistītas 

ar drošību automobilī un risinot uzdevumus. 

Sasniedzamais rezultāts:  
 Zina ko sauc par spēka impulsu 
 Pielieto spēka impulsu ķermeņu sadursmju skaidrojumā, izprot drošības pasākumus transportā un 

sadzīvē.  
 Izvērtē fizikas zināšanu nozīmi inženiertehnisko profesiju (mašīnbūves inženieri) apguvē.  

 

Nepieciešamie resursi: 

• Demonstrējums- metāla lode un cilindrs. 

• Dators, datorprojektors un ekrāns 

• Izdales materiāls (darba lapa)  

 

Mācību metodes:  demonstrēšana, uzdevumu risināšana, situāciju analīze, stāstījums. 

Mācību organizācijas formas: pāru darbs, frontāls darbs, individuāls darbs. 

Vērtēšana:  Skolotājs vizuāli novērtē, cik aktīvi strādāja skolēni, cik daudzi skolēni līdz galam 

atrisināja uzdevumus. Kārtējā vērtēšana – mācību spēle Kahoot.com 

 

Stundas gaita: 

  

Skolotāja darbība Skolēna darbība 

Atkārtojot ķermeņa impulsu, aicina skolēnus 

izpildīt uzdevumu – impulsa izmaiņas 

aprēķināšana. 

Izdala darba lapu, paskaidro veicamo uzdevumu. 

Aicina salīdzināt uzdevuma atrisinājumu ar 

prezentācijā doto. 

Izpilda uzdevumu. 

 

Salīdzina, papildina vai labo uzdevuma 

atrisinājumu.  

Demonstrēšana  ( 10 min) 

Uzdot jautājumu:”Kā izmainīt kermeņa 

impulsu?” 

Demonstre, kā mainās metāla lodes impulss 

ilglaicīgi pieliekot spēku un īslaicīgi pieliekot 

spēku. To pašu atkārto ar smagu metāla cilindru. 

Aicina skolēnus analizēt situācijas. 

Sniedz informāciju par spēka impulsu. 

 

2. demonstējums. Skolotājs lūdz skolēnu uzkāpt 

uz krēsla un nolēkt no tā. Aicina skolēnus 

izskaidrot, kāpēc nolec uz saliektām kājām. 

 

 

Atbild uz jautājumu. 

 

Vēro demonstrējumu. 

 

 

Analizē demonstrēto. 

Noklausās skolotāja sniegto informāciju par 

spēka impulsu, pieraksta kladēs. 

 

Vēro demonstrējumu, izskaidro. 



5 

 

Situāciju analīze  ( 15 min) 

Aicina skolēnus sadalīties pāros, padomāt, kur 

automobiļu uzbūvē jārēķinās ar spēka impulsu? 

Lūdz, lai katrs pāris nosauc spēka impulsa 

pielietojuma piemēru. 

Akcentē skolēnu uzmanību uz spēka impulsu 

triecienu laikā. 

Aicina noskatīties video par drošības jostas 

nozīmi.  

 

Strādājot pa pāriem, sagatavo atbildi uz 

jautājumu. 

 

Nosauc spēka impulsa pielietojuma piemērus. 

 

Noklausās skolotāja sniegto informāciju par 

spēka impulsu triecienu laikā. 

Noskatās video, analizē drošības jostas nozīmi 

un darbību, izmantojot spēka impulsa jēdzienu. 

(2.uzdevums  darba lapā) 

                                                             Uzdevuma risināšana ( 5 min) 

• Aicina skolēnus izpildīt uzdevumu - 
Automobilis, braucot ar ātrumu 25 m/s, ietriecas 

sienā. Automobiļa vadītāju, kura masa ir 65kg, 

0,20 sekundes notur drošības josta. Aprēķini: 
a) vadītāja impulsa izmaiņu, 

b) vidējo spēku, ar kādu drošības josta iedarbojas 

uz vadītāju, 

c) cik reižu šis spēks ir lielāks par vadītāja svaru! 

  (3.uzdevums darba lapā) 

Aicina vienu skolēnu pie tāfeles uzrakstīt 

uzdevuma atrisinājumu. 

Izpilda uzdevumu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Salīdzina, papildina vai labo uzdevuma 

atrisinājumu. Analizē iegūtos rezultātus. 

Situāciju analīze  ( 10 min) 

• Uzdot skolēniem jautājumu : “Kādu vēl 

automašīnas drošības aprīkojumu jūs varat 

nosaukt?” 

Aicina skolēnus atbildēt uz jautājumu. 

Akcentē skolēnu uzmanību uz gaisa spilvena 

nozīmi. Aicina noskatīties video par gaisa 

spilvena nozīmi. 

•  

 

 

 

Atbild uz jautājumu. 

Noskatās video, analīzē gaisa spilvena nozīmi un 

darbību, izmantojot spēka impulsa jēdzienu. 

(4.uzdevums  darba lapā) 

 

                                                             Uzdevuma risināšana ( 10 min) 

• Aicina skolēnus izpildīt uzdevumu- 

Vieglā automašīna «VW Golf», kuras pilna masa 

1465 kg, brauc pa līkumotu ceļu ar ātrumu 110 

Izpilda uzdevumu. 

 

 



6 

 

km/h, pārkāpjot satiksmes noteikumus. Braucēji 

ir nekustīgi saistīti ar automašīnu. Vadītājam 

nenovaldot stūri, automašīna ietriecas līkumā 

augošajā ozolā. Aprēķini:  

a) a) automašīnas impulsu pirms sadursmes; 

b) bremzējošo spēku, ja sadursme ilgst 400 

ms. 

Aicina salīdzināt uzdevuma atrisinājumu ar 

prezentācija doto. 

 Akcentē skolēnu uzmanību uz to, cik milzīgs 

spēks un ka ar to jārēķinās mašīnbūvē. 

•  

 

 

 

 

 

 

 

Salīdzina, papildina vai labo uzdevuma 

atrisinājumu. 

Situāciju analīze  ( 5 min) 

• Aicina noskatīties video par 

deformēšanās zonām, analīzēt redzēto. 

Noskatās video, analizē. 

                                                             Stastījums (10 min) 

 Izmantojot prezentācijas materiālus, stāsta par 

automobiļu virsbūves izveidojumu, par aktīvu un 

pasīvu drošību. 

Uzdot jautājumus par drošību automobilī.  

Noklausās skolotāja sniegto informāciju. 

 

 

Atbild uz jautājumiem. 

                                          Pašpārbaudes darbs ( 10 min) 

Aicina ielogoties kahoot.it un elektroniski 

atbildēt uz jautājumiem. 

 

Analizē rezultātus. 

Caur mobilo telefonu ielogojas, atbild uz 

jautājumiem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Darba lapa: “Spēka impulss un drošība automobilī ” 

Sasniedzamais rezultāts: 

• Zina ko sauc par spēka impulsu 

•  Pielieto spēka impulsu ķermeņu sadursmju skaidrojumā 

• Izvērtē impulsa nozīmi ķermeņu sadursmēs un izprot drošības noteikumus transportā un 

sadzīvē.  

•  Izvērtē fizikas zināšanu nozīmi inženiertehnisko profesiju (mašīnbūves inženieri) apguvē.  

1.uzdevums 

Tenisa bumbiņa, kuras masa 100 g, tiek sviesta vertikāli lejup. Sākumā tās   ātrums 0 m/s, bet 

pēc kāda laika 20 m/s.    Aprēķini: 

a)bumbiņas impulsu kustības sākumā 

 

b)bumbiņas impulsu kustības beigās 

 

c)bumbiņas impulsa izmaiņu! 

 

2.uzdevums  

Skaties video, apraksti drošības jostas nozīmi automobīlī! 

1) 

 

2) 

 

3) 

3.uzdevums 

Automobilis, braucot ar ātrumu 25 m/s, ietriecas sienā. Automobiļa vadītāju, kura masa ir 65kg, 

0,20 sekundes notur drošības josta. Aprēķini: 

a) vadītāja impulsa izmaiņu, 

 

b) vidējo spēku, ar kādu drošības josta iedarbojas uz vadītāju, 

 



8 

 

     c) cik reižu šis spēks ir lielāks par vadītāja svaru! 

4.uzdevums 

Kāpēc gaisa spilveni automobiļos ir nozīmīgs izgudrojums? Atbildē izmanto ķermeņa impulsa un 

spēka impulsa jēdzienu! 

 

 

 

 

 

5.uzdevums 

Vieglā automašīna «VW Golf», kuras pilna masa 1465 kg, brauc pa līkumotu ceļu ar ātrumu 110 

km/h, pārkāpjot satiksmes noteikumus. Braucēji ir nekustīgi saistīti ar automašīnu. Vadītājam 

nenovaldot stūri, automašīna ietriecas līkumā augošajā ozolā. Aprēķini:  

c) automašīnas impulsu pirms sadursmes; 

 

 

      b) bremzējošo spēku, ja sadursme ilgst 400 ms. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Prezentācija “Spēka impulss un drošība automobilī” 

 

 

 

 



10 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

 

 

 

 

 



15 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

Pašpārbaudes darbs – jautājumi kahoot.com 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

Izmantotie avoti 

 

1. Šilters E., Reguts V., Cābelis A. Fizika 10.klasei: Lielvārds, 2013, 222. lpp. 

2. Dzērve U., Eidiņš I. Fizikas uzdevumu krājums 10.klasei: Lielvārds, 2005, 128. lpp. 

3. Džonsons K., Hjuita S., Holta S., Millers D. Rokasgrāmata fizikā: Zvaigzne ABC, 2009, 

431.lpp. 

4. Asnis I. Automobiļu virsbūves remonts.  Liepāja: RTU Liepājas filiāles profesionālā 

vidusskola, 2008. 

5. Body Repair & Paiting Manual.  Haynes Techbook, 2013. 

6. Автомобильные кузова–ремонт–уход–окраска.  изд., ШИВБ, Car Geometry–ry, 2012. 

7. https://www.fizmix.lv/ 

8. http://visc.gov.lv/ 

9. https://www.siic.lu.lv/mat/e_dzm.html 

10. https://www.youtube.com 

11.  https://www.tvnet.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.fizmix.lv/
http://visc.gov.lv/
https://www.siic.lu.lv/mat/e_dzm.html
https://www.youtube.com/watch?v=idoD_tYTKtc
https://www.tvnet.lv/4622016/drosibas-tests-parada-cik-navejosi-ir-veci-auto


26 

 

Pielikums 

Mājas darbs - prezentācija 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 

 

 

 

 

 

 



28 

 

 

 

 

 

 



29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 

 

 

 

 

 

 



33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 

 

 

 

 

 


